Actuariële winsten en verliezen op toegezegdpensioenregelingen, na belastingen   -72 0

Totaal niet-gerealiseerde resultaten over de verslagperiode na belastingen   5 -2.484

Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten over de verslagperiode   42.265 36.671

Gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten over de verslagperiode toe te rekenen
aan minderheidsbelangen   95 73

Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten over de verslagperiode toe te
rekenen aan aandeelhouders van de vennootschap   42.170 36.597

27

GECONSOLIDEERD OVERZICHT VAN WIJZIGINGEN IN HET EIGEN VERMOGEN

EIGEN VERMOGEN

Geplaatst
kapitaal

Geconsolideerde reserves Herwaarderingsreserves
Totaal eigen

vermogen toe
te rekenen aan

de
aandeelhouders

van de
vennootschap

Minderheids-
belang

Totaal
eigen

vermogen
Ingehouden

winsten

Actuariële
winsten en

verliezen op
te bereiken

doelpensioen-
plannen

Op aandelen
gebaseerde

vergoedingen Subtotaal

IAS 39-
Financiële

activa
beschikbaar

voor verkoop

IFRS 9 - FVOCI
- Schuld

instrumenten

IFRS 9 - FVOCI -
Eigenvermogens-

instrumenten
Kasstroom-
indekkingen Subtotaal

Toelichting 4.1 4.1 4.1/11.3.2 4.1/11.3.1   4.1/10.4   4.1/10.6   4.2

BEGINSALDO, 1 JANUARI 2017 17.500 491.910 440 4.099 496.449 4.736 0 0 -428 4.307 518.256 138 518.395

Uitkering dividend vorig boekjaar   0   0 -78 -78

Uitkering tussentijds dividend   -17.550   -17.550   -17.550   -17.550

Resultaat van het boekjaar   39.081   39.081   39.081 73 39.154

Niet-gerealiseerde resultaten van het boekjaar   0   0 -2.678   195 -2.483 -2.484 0 -2.484

Op aandelen gebaseerde vergoedingen (bijdrage
van de moedermaatschappij)   1.420 1.420   1.420   1.420

Andere   280 0 -286 -6 0   0 -6 -14 -20

EINDSALDO, 31 DECEMBER 2017 17.500 513.720 440 5.233 519.393 2.058 0 0 -233 1.824 538.718 120 538.838

Impact van de overgang naar IFRS 9   -3.263   -3.263 -2.058 1.794 288   24 -3.239   -3.239

BEGINSALDO, 1 JANUARI 2018 met impact IFRS 9 17.500 510.457 440 5.233 516.130 0 1.794 288 -233 1.848 535.479 120 535.599

Uitkering dividend vorig boekjaar   -27.365   -27.365   -27.365 -73 -27.438

Uitkering tussentijds dividend   0   0   0

Resultaat van het boekjaar   42.165   42.165   42.165 95 42.260

Niet-gerealiseerde resultaten van het boekjaar   -72   -72   90 -156 143 77 5   5

Op aandelen gebaseerde vergoedingen (bijdrage
van de moedermaatschappij)   -484 -484   -484   -484

Andere   617   -617 0   0   0

EINDSALDO, 31 DECEMBER 2018 17.500 525.875 368 4.132 530.375 0 1.884 132 -90 1.925 549.800 141 549.942

28

GECONSOLIDEERD KASSTROOMOVERZICHT

KASSTROOMOVERZICHT Toelichting 2018 2017

Bedrijfsactiviteiten

Nettowinst (+)/-verlies (-) over de verslagperiode   42.165  39.081

Aanpassingen om nettowinst te doen aansluiten bij de nettokasstromen met
betrekking tot de bedrijfsactiviteiten

   Actuele en uitgestelde belastinguitgaven, opgenomen in de winst- en
verliesrekening 10.15 11.465 18.486

   Minderheidsbelangen   95 73

   Aandeel in resultaat van geassocieerde ondernemingen opgenomen volgens de
vermogensmutatiemethode 9.7 -4 -358

   Dividend ontvangen van geassocieerde ondernemingen opgenomen volgens de

[…]

gebeurtenissen na balansdatum worden vermeld in de toelichting indien ze een belangrijke impact
kunnen hebben.

50

3. INFORMATIE OVER DE OVERGANG NAAR IFRS 9

Vanaf 1 januari 2018 is IFRS 9 van toepassing. De Bank heeft gebruik gemaakt van de in IFRS 9
voorziene overgangsmaatregelen inzake aanpassing van de vergelijkende cijfers, en heeft ervoor
gekozen om de cijfers van boekjaar 2017 in deze geconsolideerde jaarrekening niet aan te passen.

De boekwaarde van financiële instrumenten in scope van IFRS 9 verschilt dus per 31/12/2017 (op
basis van IAS 39) van de boekwaarde per 1/1/2018 (op basis van IFRS 9). Deze verschillen worden
verwerkt in het beginsaldo van de Ingehouden winsten binnen het Eigen vermogen op 1/1/2018.

In dit hoofdstuk lichten we de impact van de overgang naar IFRS 9 op de financiële positie van de
Bank in detail toe. De tabel hieronder toont voor de volledige balans de reconciliatie tussen de
boekwaarde per 31/12/2017 (conform IAS 39) en de boekwaarde per 1/1/2018 (conform IFRS 9).

ACTIVA
Waarderings-
categorie IAS

39

Waardering
IAS 39

31/12/2017

Impact
nieuwe

classificatie

Impact
ECL

Waardering
IFRS 9

1/1/2018

Waarderings-
categorie IFRS

9
Geldmiddelen en tegoeden bij centrale
banken L&R 311.756   0 311.756 AC

Vorderingen op kredietinstellingen L&R 88.863   0 88.863 AC

Financiële activa

1. Aangehouden voor handelsdoeleinden
FVPL

(derivatives -
no hedging)

410   410 FVPL
(verplicht)

2. Beschikbaar voor verkoop AFS 427.712 -427.712   0 N/A
3. Gewaardeerd tegen reële waarde met
verwerking van waardeveranderingen in de
niet-gerealiseerde resultaten

N/A   427.712   427.712 FVOCI

waarvan schuldinstrumenten   427.139   427.139 FVOCI
(recycling)

waarvan eigenvermogensinstrumenten   573   573 FVOCI (no
recycling)

4. Leningen en vorderingen (inclusief financiële
leasing) L&R 4.528.679 -4.528.679   0 N/A

5. Gewaardeerd tegen geamortiseerde
kostprijs N/A   4.528.679 -3.846 4.524.833 AC

waarvan schuldinstrumenten   0   0 AC

waarvan leningen en voorschotten aan klanten   4.528.679 -3.846 4.524.833 AC
6. Wijzigingen in reële waarde van de
afgedekte posities bij indekking van het
renterisico van een portefeuille

IAS 39 Macro
FV  Hedging 3.952   3.952 IAS 39 Macro

FV  Hedging

7. Derivaten gebruikt ter indekking

FVPL
(derivatives -
IAS 39 Macro

FV Hedging)

3.650   3.650

FVPL
(derivatives -
IAS 39 Macro

FV Hedging)

TOTAAL FINANCIËLE ACTIVA   5.365.023 0 -3.846 5.361.177

Uitgestelde belastingen   735   1.080 1.814

Overige niet-financiële activa   58.881   58.881

TOTAAL NIET-FINANCIËLE ACTIVA   59.616 0 1.080 60.696

TOTAAL ACTIVA   5.424.639 0 -2.766 5.421.873

51

VERPLICHTINGEN EN EIGEN VERMOGEN
Waarderings-
categorie IAS

39

Waardering
IAS 39

31/12/2017

Impact
nieuwe

classificatie

Impact
ECL

Waardering
IFRS 9

1/1/2018

Waarderings-
categorie IFRS

9

Financiële verplichtingen

1. Aangehouden voor handelsdoeleinden
FVPL

(derivatives -
no hedging)

127   127  FVPL
(verplicht)

2. Gewaardeerd tegen geamortiseerde
kostprijs AC   AC

2.1. Deposito's van kredietinstellingen AC 27.458   27.458  AC

2.2. Deposito's van klanten AC 4.505.512   4.505.512  AC
2.3. In schuldbewijzen belichaamde
verplichtingen AC 253.114   253.114  AC

2.4. Achtergestelde verplichtingen AC 60.265   60.265  AC

3. Derivaten gebruikt ter indekking

FVPL
(derivatives -
IAS 39 Macro

FV Hedging)

9.245   9.245

FVPL
(derivatives -
IAS 39 Macro

FV Hedging)

TOTAAL FINANCIËLE VERPLICHTINGEN   4.855.722 0 0 4.855.722

Voorzieningen   7.873   473  8.346

Overige niet-financiële verplichtingen   22.206   22.206

TOTAAL NIET- FINANCIËLE VERPLICHTINGEN   30.079 0 473 30.552

TOTAAL VERPLICHTINGEN   4.885.801 0 473 4.886.274

Geplaatst kapitaal   17.500   17.500

Geconsolideerde reserves   519.393   -3.263  516.130

Bruto   -4.351

Belastingsimpact   1.088

Herwaarderingsreserves   1.824  0  24  1.848

Financiële activa beschikbaar voor verkoop AFS 2.058  -2.058   0  N/A

Bruto   -2.801

Belastingsimpact   743

Schuldinstrumenten FVOCI N/A   1.770  24  1.794  FVOCI
(recycling)

Bruto   2.513  32

Belastingsimpact   -743  -8

Eigenvermogensinstrumenten FVOCI N/A   288   288  FVOCI (no
recycling)

Bruto   288

Belastingsimpact   0

Kasstroomafdekkingsreserve IAS 39 CF
Hedging -233   -233  IAS 39 CF

Hedging

Minderheidsbelangen   120   120

TOTAAL EIGEN VERMOGEN   538.838 0 -3.239 535.599
TOTAAL EIGEN VERMOGEN EN
VERPLICHTINGEN   5.424.639 0 -2.766 5.421.873

52

De volgende tabel toont de aansluiting tussen de individuele bijzondere waardeverminderingen per
31/12/2017, onder IAS 39 aangelegd voor opgelopen kredietverliezen, en de openingsbalans van de
verwachte kredietverliezen per 1/1/2018 conform IFRS 9. De Bank had onder IAS 39 geen collectieve
waardeverminderingen of IBNR-provisies.

Bijzondere waardeverminderingen voor op individuele basis
beoordeelde blootstellingen aan kredietrisico

Voorziening voor
opgelopen

kredietverliezen
IAS 39

31/12/2017

Impact IFRS 9
ECL

Voorziening voor
verwachte

kredietverliezen
IFRS 9 1/1/2018

Blootstellingen binnenbalans

Leningen en vorderingen (inclusief financiële leasing) (IAS 39)
Leningen en voorschotten gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs
(inclusief financiële leasing) (IFRS 9)

27.496  3.846  31.342

Schuldinstrumenten beschikbaar voor verkoop (IAS 39)
Schuldinstrumenten gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs (IFRS 9) 0  0  0

Schuldinstrumenten beschikbaar voor verkoop (IAS 39)
Schuldinstrumenten FVOCI (IFRS 9) 0  32  32

Totaal blootstellingen binnenbalans 27.496 3.878 31.374

Blootstellingen buitenbalans

Financiële garantiecontracten 12  30  43

Trade Finance (documentaire kredieten e.d.)   1  1

Toegezegde niet-opgenomen kredietlijnen   441  441

Totaal blootstellingen buitenbalans 12 473 485

   Totaal blootstellingen binnen- en buitenbalans 27.508 4.351 31.859

53

4. EIGEN VERMOGEN

 EIGEN VERMOGEN TOEWIJSBAAR AAN AANDEELHOUDERS

De Bank is een consoliderende vennootschap. 78,75% van haar aandelen zijn in het bezit van FinAx
(holding) en 21,25% behoren toe aan Promofi NV. Zie ook punt 1. Algemene informatie.

Het eigen vermogen toewijsbaar aan de aandeelhouders per 31/12/2018 bedraagt 549.800 k eur
tegenover 538.718 k eur per 31/12/2017.

OVERZICHT SAMENSTELLING IFRS EIGEN VERMOGEN 2018 2017

Geplaatst kapitaal 17.500 17.500

Ingehouden winsten 525.875 513.720

Actuariële winsten en verliezen op te bereiken doel pensioenplannen 368 440